Esa. 37.

f ¶ Increpat quoque per dolorem in lectulo.] Sicut vt alii dixerunt, accessit vsque ad mortem anima eius, & omnia ossa eius marcescere facit. Cum per hæc itaque correctus homo atque consumptus, morti & infernalibus ministris appropinquauerit: si fuerit quispiam sanctorum, quoniam sancti angeli habere merentur, is pro huiusmodi, qui pro peccatis suis à Deo ita corripitur, poterit impetrare: si tamen de multis operibus bonis, quæ operari debuerat, saltem vnum bonum opus eius, quod tanquam sacrificium pro eo placabile offerat Deo, valuerit inuenire. Exaudiet, inquit, & iubebit, vt prædictus ad correptionem infer-

D

ad dies norum cruciatuum non descendat, eo quòd vir magnus quidam extiterit, cuius preces Deus non poterit non audire. Et angelus quilibet de celo assistens ante faciem Dei, potest pro quolibet peccatore in flagellis castigationum posito intercedere: ipsi enim est cura iniuncta à Deo, vel maxime vt diuersis hominibus vel nationibus, defensionis suæ custodiam suam operentur. De quibus Apostolus: Nō omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis: Exemplum autem rerum præsentium, de quibus nunc loquimur, in scripturis dominicis retinemus: vbi legimus, in somnis homines fuisse correptos, vt Nabuchodonosor regem superbissimum, & Laban, qui parentis sui Iacob interitum disponebat: & Abimelech regem, qui sancti Abrahæ domum contaminare tentabat: & vxorem Pilati, quæ ait ad eum de Domino nostro IESU Christo: Nihil tibi & iusto illi: multa enim passa sum per somnium propter eum. Et magi in Euangelio in somnis admoniti per aliam viam egrediuntur. Fideles etiam viri à Deo in somnis instruantur, vt Iacob patriarcha, & alios legimus infirmos esse propter peccata: de quibus illum paralyticum fuisse discimus, cui ait Dominus: Remittuntur tibi peccata tua. Legimus & sanctos ægros fuisse, vt Trophimū & Epaphroditū, quos vtiq; velut iustos tali castigatione examinatos credere debemus: non vt peccatores infirmitatis verbere flagellatos. Sequitur.

Hebr. 1. d

Gen. 4.

Gen. 31.

Gen. 40.

Matth. 7.

Matth. 14. b

Gen. 28. e

Matth. 9. a

2. Tim. 4.

g ¶ Consumpta est caro eius à suppliciis, reuertatur ad dies adolescentia sua.] Recepit, inquit, mala pro meritis suis, & suppliciorum atque poenarum mensuram, sufficientem hæc ei verbera castigationis, quibus reuocatus est ad emendationem: nunc in-

dul g cni

diligentia diuinæ pietatis, ad dies adolescentiæ reuertatur, id est, si iterum sanus atq; incolumis.

a ¶ Deprecabitur Deum, & placabilis ei erit, &c.] Quod interrim corde fit, cum per Deum bonum conscientia possideatur. Videbit autem Dei faciem propitium sibi vultum illius sentiens, redditurus ei digna satisfactioe iustitiam.

b ¶ Respiciet homines, &c.] Magna res est, Deoq; plurimum acceptabilis, vt homo errores suos confiteri non erubescat, præsertim si pro eis se intelligat castigari: & ita se humiliet, vt quicquid castigationis sustinuerit, pro meritis suis parum se passum pronunciet.

c ¶ Liberavit animam suam, ne pergeret in interitum, sed viuens lucem videret.] Id est, agnitionis Dei lucem & immensa beneficia illuminatus agnosceret.

d ¶ Attende Iob, & audi me, & tace, dum ego loquor. Quasi hac ratione Helii sanctum Iob conuincit, ait illi: Audi me, id est, docenti te obediens esto, & præbe consentiam. Quod autem dicit, vt taceat, eloquentem & tantquam minus eruditum, vel impatientem iubet, vt sileat.

CAPVT XXXIV.

Pronuncians itaque Helii, etiam hæc locutus est. Quasi sententiam Helii pronunciare dicitur, & præsentis amici sancti Iob ad audiendum se cohortatur.

f ¶ Audite sapientes verba mea, & eruditi auscultate me. Auris enim verba probat, & guttur escas gustu diiudicat.] Quemadmodum igitur, inquit, à faucibus ciborum sapor dinoscitur: ita & verba aurium iudicio comprobantur. Et idcirco ait Helii.

g ¶ Iudicium eligamus nobis.] Id est, prius discutiamus, antequam hominem condemnemus.

h ¶ Quia dixit Iob, iustus sum.] Non sermonem hunc Iob dixit: sed dum virtutes iustitiarum suarum notas fecit, iustum proculdubio se esse monstrauit, quem & Dominus iustum iam dixerat. Quod hic dicitur.

i ¶ Deus subuertit iudicium meum.] Similiter & hoc ipsum non legimus, sed scriptum tenemus: *Vixit Deus, qui abstulit iudicium meum.* Subvertere autem iudicium, ad iniquitatem respicit indicantis: abstulisse verò iudicium, id est, pro tempore distulisse, ad dispensationem iusti iudicis pertinet. Et multiplicata vulnera mea etiam sine causa. Proinde hoc loco asserente Helii, hic esse sensus videtur, quòd, cum Iob ita dixerit, fessellit Deum iudicium meum, non rectè & verè iudicauit: & ideo erga me mendacio agit. Quæ autem locutus est Iob, magis incautè & præsumens de iustitia Dei dixisse credendus est. Proinde iuste ei & meritò Deus ait: Vtique, qui arguit Deum, debet respondere ei, in quibus vtrique verbis Dei increpatur. Hoc resonat, quòd beatus Iob non rectè aliqua sit locutus: sed qui optimè nouerat, quòd bona in eo plurima essent: vnde & illi placuerat, concedit ea, quæ immoderatus eum loqui in summis angustiis dolor compulit.

k ¶ Quis est vir, vt est Iob, qui bibit subannationem quasi aquam.] Cuius viscera tanquam aquæ abundantia, veneno huius passionis impleta sunt.

¶ Dixit enim: Non placebit vir Deo, &c.] Inuidiosè de eo sanctum Iob locutum fuisse mentitur, quia beatus Iob tam infeliciter sapuisse non credimus: sed nec alicubi eum hoc dixisse meminimus.

m ¶ Ideo viri cordati audite me.] Quasi exposita impietate sancti Iob, & in medio audientium prolata in inuidiam Iob, quasi impia sit locutus. n ¶ Quem constituit alium super terram, aut quem posuit super orbem, quem fabricatus est?] Id est, nunquid alium rectorem posuit, qui à creatoris iustitia discreparet. Ipse ergo quàm potens conditor, tam pius est moderator: quia opus suum agnoscit & diligit. o ¶ Si direxerit ad eum cor suum: spiritum illius & flatum ad se trahet.] Id est, mundinam si omnia, quæ in eo quotidie geruntur, secundum regulam iustitiæ suæ voluerit intueri, deficiet ac peribit: sed eum pietate potius gubernat ac sustinet. Nam si iniquitatem obserauerit, quis sustinebit. Spiritum dixit animam, quæ viuificat hominem, & flatum, ipsam præsentem vitam, quæ corporibus nostris per anhelitum ex hoc aëre ministratur. Hæc ergo Helii dicit ad se trahere Deum, cum auferet hominibus vitam, quam eis creando tribuerat. Possunt per spiritum Prophetiæ hæc loca ita videri figurata, vt nunc in Christo compleantur, quando dispensatione carnis assumptæ, pater eundem filium suum, per quem omnia fecit, ad hunc mundum ex suo eructuatum corde direxerit, vt spiritum eius & flatum ad se traheret, id est, vt auferret ab eo, per humilitatem crucis, spiritum, id est, superbiam spiritus mundialis: flatum quoque tumentis eloquii, quo anhelans gloriabatur in sermonibus suis. Sic quoque homo in se represso timore deficeret, ac reuertens in seipsum, cognosceret se terram esse, & cinerem: vbi secundum morale intelligentiam, illud de Psalmo sentimus: *Et auferes spiritum eorum, & deficiet, & in terram suam conuertentur.* Postea ergo quàm de virtute Dei & iustitia prædictis locutus est, Helii se rursus ad Iob conuertens, dicit.

CAPVT XXXV.

Pronuncians itaque Helii, etiam hæc locutus est. Audite sapientes verba mea, & eruditi auscultate me. Auris enim verba probat, & guttur escas gustu diiudicat. Iudicium eligamus nobis, & inter nos videam, quid sit melius. quia dixit Iob: iustus sum, & Deus subuertit iudicium meum. In iudicando enim me, mendacium est, & violenta sagitta mea absque vilo peccato. Quis est vir, vt est Iob, qui bibit subannationem quasi aquam: qui graditur cum operantibus iniquitatem, & ambulat cum viris impiis? Dixit enim: Non placebit vir Deo, etiam si currerit cum eo. Ideo viri cordati audite me, absit à Deo impietas, & ab omnipotente iniquitas. Opus enim hominis reddet ei, & iuxta vias singulorum restituet eis. Verè enim Deus non condemnabit frustra, nec omnipotens subuertet iudiciū. Quem constituit alium super terram, aut quem posuit super orbem quem fabricatus est? Si direxerit ad eum cor suum, spiritum illius & flatum ad se trahet. Deficiet omnis caro simul, & homo in cinerem reuertetur. Si habes ergo intellectum, audi, quod dicitur, & auscultata vocè eloquii mei. Nunquid, qui non amat iudiciū, sanari potest? Et quomodo tu eum, qui iustus est, intantum condemnas? Qui dicit regi apostata, qui vocat duces impios. Qui non accipit personas principum, nec cognouit Tyrannum,

rum, & deficiet, & in terram suam conuertentur. Postea ergo quàm de virtute Dei & iustitia prædictis locutus est, Helii se rursus ad Iob conuertens, dicit.

p ¶ Si habes ergo intellectum, audi, quod dicitur, & auscultata vocem eloquii mei. Nunquid, qui non amat iudicium, sanari potest? Et quomodo tu eum, qui iustus est, intantum condemnas?] Manifestum est, inquit: quia is, qui iuste & rectè iudicare non diligit, neque sanare à vitis animam, neque corrigere quenquam potest: & quomodo tu sanator es languorum nostrorum, qui iniquitates notare præsumis?

q ¶ Qui non accipit personas principum, nec cognouit Tyrannum, cum disceptaret contra pauperem.] Secundum mysticos intellectus, principes isti Iudæorum Scribæ & Pharisei & Sacerdotes possunt intelligi, quos in Euangelio increpat. Tyrannum verò eundem populum Iudæorum, non ab re esse sentiamus, qui contra cæterum sanctorum Ecclesiæ, pauperem humilem spiritu, contritum corde, reiiciendo hodie disceptat: quod facere & tempore Apostolorum non desinebat, quando per omnes ciuitates contra eos pugnas & seditiones agebat.

Hos igitur

Psal. 129. a

H

Psal. 103. d

Soph. c

A
Matth. 7. a

Hos igitur vt infideles & impios Dominus non cognosceat, quibusq; etiam manifeste dicitur: *Non noui vos: Discedite a me omnes, qui operamini iniquitatem.* Sequitur, dicente Helio de his, de quibus dicit superius.

1. Thess. 5. a

a ¶ *Subito morientur, & in media nocte.* Secundum sensum Apostoli est, qui ait istud de filiis tenebrarum: *Cum enim dixerint pax & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus.* Mediam vero noctem dictam ideo existimo, eo quod in profunda cordis cecitate positi, spiritualiter moriantur.

Psal. 37. b

b ¶ *Turbabuntur populi, & pertransibunt, & auferent violentum absq; manu.* Secundum Psalmistam: *Cum viderit, inquit, iustus vindictam impiorum, exemplum videlicet peccatorum hominum pertimescens, manus suas lauabit in sanguine peccatoris.* Hoc igitur modo turbabuntur populi, qua perturbatione terram sensibilem legitimus conturbatam, sicut Propheta ait ad Deum: *Commonisti terram, & conturbasti eam: sana contritiones eius, quia mota est.* Sic enim quasi boni viatores ad futurum seculum pertransibunt, vbi locus non erit impio: aliter nullum habebit adiutorium violentus, quo defendi vel erui possit a pertrahentibus eum ad supplicium mortis.

Psal. 39. a

c ¶ *Non sunt tenebrae, & non est umbra, &c.* Siue vt alii dixerunt in fine huius versiculi: vt latent, qui faciunt iniquitatem. Quod vtrumque, secundum illum psalmistam sensum est, ita dicentis: *Quid ibo a spiritu tuo, & a facie tua quid fugiam?*

B

Psal. 138. b

d ¶ *Neque enim ultra in hominis potestate, &c.* Id est, si habuerit in potestate, vt veniat, potest habere, vt non veniat.

1. Reg. 2. c. 3.

1. Reg. 15. c. 6.

e ¶ *Conteret multos, &c.* Vt de Heli sacerdote & Samuele, Saul & David Iudaeorum populo & gentium.

Rom. 11. b

f ¶ *Nouit enim opera eorum, & idcirco inducit noctem, & contemnantur.* Sub his quoque verbis Helii significasse potuit obmerita sua Iudaeos nocte infidelitatis excaecandos, vt contemnantur & humilientur: sicut Propheta & Apostolus ait: *Dei illis Deus spiritum compunctionis.*

Rom. 1. e

g ¶ *Qui quasi de industria, &c.* Omnes enim peccatores & impii contra inditum sibi bonum naturae agunt: sicut Apostolus ait: *Qui cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt.* Vbi autem cognouerunt Deum, nisi inspiratione & iudicio mentis: Vbi ergo Deo gloriam suam habuerunt contemptrui: vbi ab ea contra suam conscientiam recesserunt, omnesq; vias mandatorum Dei, quas suis cordibus habent ingenitas, nosse & intelligere detrecharunt: cum hominibus oppressorum clamor ascenderit. Sic Iudaeos impios atq; incredulos percussit Deus in loco videntium, id est, in lege Moisaica: vbi Propheta, qui videntes dicti sunt, inhabitabant. In ipsa itaq; spe legis, & promissorum compositione tanquam in quodam videntium loco iuste percussit a Deo sunt, intantum vt oratio illius, qui propter nos pauper factus est, cum esset diues, ascenderet ad Deum: *Disperge illos in virtute tua.* Siue viuentes sunt omnes, qui in Christo ex fide viuunt. In hac enim spe positi, mente contemplantur futuram beatitudinem. In hoc igitur loco, vbi quasi fide stantes sunt, quidam sub fidei huius vocabulo, habent speciem pietatis, virtutem autem eius sunt abnegantes. Hi ipsi igitur, qui haeretici intelliguntur, in loco Dei male stantes, a Deo percipiuntur, a postolis & eccle-

2. Cor. 8. b

Psal. 58. c

1. Tim. 3. a

fiarum doctoribus, id est, pauperibus Christi, contra eos resistentibus & ad eum clamantibus.

h ¶ *Ipsa enim concedente pacem, quis est, qui condemnet?* Propheta ait ad populum: *Orate pro vita Nabubodonosor, vt illius pace cesset pax vobis.* Siue pacem Ecclesiae & quietem ipse concedit,

quando non surgunt aduersus eam pugnae persecutionum: siue quando haereticorum lites, & scandala conquiescunt. Nec non contra vitiorum bella quietis & pacis silentium ipse donat, quando deuictis eis, & velut acerimis hostibus expugnatis, pax fit in homine summa virtutum. Quod autem ait,

i ¶ *Ex quo absconderit vultum suum, siue faciem suam, &c.* Hoc est, quod nisi ipse dignatus fuerit se homini reuolare, quis est, qui possit eum suis viribus intruci, vel perscrutando ad maiestatem eius accedere?

k ¶ *Qui regnare facit hominem hypocritam, &c.* Quod manifeste in Saule rege apparuit, & sicut Dominus ait: *Auferam de Hierusalem iudicem & Prophetam, & sapientem & consiliarium: & dabo puero principes eorum, & eseminati dominabuntur eis.* Et Nabuchodonosor iusto iudicio Dei, multa regna, & plurimas nationes accepit. Potest & diabolus homo iste intelligi, qui perdita angelica dignitate, hominis nomen fortitus est: de quo Dominus ait in Euangelio: *Inimicus homo hoc fecit.* Hypocrita verò & simulator ideo est appellatus, quoniam transfiguratur se in angelum lucis, cum ipse potius auctor sit tenebrarum, id est, omnium criminum, & peccatorum inuentor.

l ¶ *Quia ergo ego locutus sum ad Deum, &c.* Quasi in iudicio constitutum, permittit eum interloqui, vt si quid forte sibi est dicendum, non taceat.

m ¶ *Si errauit, tu doce me: si iniquitatem locutus sum, ultra non addam.* Id est, non loquar.

n ¶ *Nunquid a te Deus, &c.* Tu dixisti, quod iniquus esset Deus: quia a te iniquitatem & iniustitiam vitae, iniusta correptione exigeret, cui necesse esset iniuste afflictum contra eum loqui iniuste: & ob hoc iniquus displicuit tibi Deus, dum eius iustitiam qua te punit insonem, non vis veram esse iustitiam.

o ¶ *Viri intelligentes loquantur mihi, & vir sapiens audiat me.* Helii sanctum Iob despiciens, conuerit se ad eos, qui comminus assistebant: & ita de beato Iob definitè pronuncians, ait ad eos.

p ¶ *Iob autem stulte locutus est, & verba illius non sonant disciplinam.* Manifestum est.

q ¶ *Pater mi.* Quia ab ipso est homo creatus & conditus. Probetur Iob, inquit Helii, non examinatur: quod solet ad probationem eruditionis referri.

r ¶ *Probetur Iob.* Id est, manifestetur: probatum sit omnibus cunctisque pateat Iob, qualis sit, ante te probetur, inquam, Iob.

s ¶ *Vsq; in finem.* Id est, in finem eo ingiter plaga flagelli huius, neq; delinas infligere poenas operantibus iniquitatem.

t ¶ *Qui addidit super peccata sua blasphemiam.* Id est, super hoc quod peccator est, addidit ad cumulum peccatorum, vt in blasphemiam crimen erumpat: propter quod mala haec cruciatuum sustinet.

u ¶ *Inter nos interim constringatur, &c.* Condemnetur inter nos interim, ne & nobis in iniustitiam reputetur: absque crimine nostro erit, si postmodum Deum pronocare tentauerit.

fiarum doctoribus, id est, pauperibus Christi, contra eos resistentibus & ad eum clamantibus.

h ¶ *Ipsa enim concedente pacem, quis est, qui condemnet?* Propheta ait ad populum: *Orate pro vita Nabubodonosor, vt illius pace cesset pax vobis.* Siue pacem Ecclesiae & quietem ipse concedit,

quando non surgunt aduersus eam pugnae persecutionum: siue quando haereticorum lites, & scandala conquiescunt. Nec non contra vitiorum bella quietis & pacis silentium ipse donat, quando deuictis eis, & velut acerimis hostibus expugnatis, pax fit in homine summa virtutum. Quod autem ait,

i ¶ *Ex quo absconderit vultum suum, siue faciem suam, &c.* Hoc est, quod nisi ipse dignatus fuerit se homini reuolare, quis est, qui possit eum suis viribus intruci, vel perscrutando ad maiestatem eius accedere?

k ¶ *Qui regnare facit hominem hypocritam, &c.* Quod manifeste in Saule rege apparuit, & sicut Dominus ait: *Auferam de Hierusalem iudicem & Prophetam, & sapientem & consiliarium: & dabo puero principes eorum, & eseminati dominabuntur eis.* Et Nabuchodonosor iusto iudicio Dei, multa regna, & plurimas nationes accepit. Potest & diabolus homo iste intelligi, qui perdita angelica dignitate, hominis nomen fortitus est: de quo Dominus ait in Euangelio: *Inimicus homo hoc fecit.* Hypocrita verò & simulator ideo est appellatus, quoniam transfiguratur se in angelum lucis, cum ipse potius auctor sit tenebrarum, id est, omnium criminum, & peccatorum inuentor.

l ¶ *Quia ergo ego locutus sum ad Deum, &c.* Quasi in iudicio constitutum, permittit eum interloqui, vt si quid forte sibi est dicendum, non taceat.

m ¶ *Si errauit, tu doce me: si iniquitatem locutus sum, ultra non addam.* Id est, non loquar.

n ¶ *Nunquid a te Deus, &c.* Tu dixisti, quod iniquus esset Deus: quia a te iniquitatem & iniustitiam vitae, iniusta correptione exigeret, cui necesse esset iniuste afflictum contra eum loqui iniuste: & ob hoc iniquus displicuit tibi Deus, dum eius iustitiam qua te punit insonem, non vis veram esse iustitiam.

o ¶ *Viri intelligentes loquantur mihi, & vir sapiens audiat me.* Helii sanctum Iob despiciens, conuerit se ad eos, qui comminus assistebant: & ita de beato Iob definitè pronuncians, ait ad eos.

p ¶ *Iob autem stulte locutus est, & verba illius non sonant disciplinam.* Manifestum est.

q ¶ *Pater mi.* Quia ab ipso est homo creatus & conditus. Probetur Iob, inquit Helii, non examinatur: quod solet ad probationem eruditionis referri.

r ¶ *Probetur Iob.* Id est, manifestetur: probatum sit omnibus cunctisque pateat Iob, qualis sit, ante te probetur, inquam, Iob.

s ¶ *Vsq; in finem.* Id est, in finem eo ingiter plaga flagelli huius, neq; delinas infligere poenas operantibus iniquitatem.

t ¶ *Qui addidit super peccata sua blasphemiam.* Id est, super hoc quod peccator est, addidit ad cumulum peccatorum, vt in blasphemiam crimen erumpat: propter quod mala haec cruciatuum sustinet.